
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 в январе – сентябре  2024 года 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

01.11.2024 
Отдел статистики сельского хозяйства  

и окружающей природной среды 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Уборка урожая сельскохозяйственных культур 3 

Поголовье  сельскохозяйственных животных 6 

Производство  продукции животноводства 12 

Реализация сельскохозяйственной продукции 16 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Уборка урожая 
сельскохозяйственных культур 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

Зерновые и зернобобовые культуры  

(в весе после доработки) 

Картофель 

46,1 

74,6 
тыс. 

тонн 

тыс. 

тонн 

Уборка урожая сельскохозяйственных культур 

ВАЛОВОЙ СБОР ОСНОВНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
КУЛЬТУР В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ  
на 1 октября 2024 года   

2024 г. к 2023 г. 2023 г. к 2022 г. 

121.4 

105.4 105.4 

65.4 

111.4 

97.0 

Зерновые и зернобобовые 
культуры 

Картофель Овощи 

Овощи  

(включая закрытый грунт) 

24,1 тыс. 

тонн 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

Зерновые и зернобобовые культуры  

(в весе после доработки) 

Картофель 

21,8 

187,0 
ц с 1 гектара 

ц с 1 гектара 

Уборка урожая сельскохозяйственных культур 

УРОЖАЙНОСТЬ ОСНОВНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
КУЛЬТУР В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 
на 1 октября 2024 года   

2024 г. к 2023 г. 2023 г. к 2022 г. 

122.8 

107.2 
102.9 

82.6 

114.0 

97.2 

Зерновые и зернобобовые 
культуры 

Картофель Овощи 

Овощи  

(включая закрытый грунт) 

241,0 ц с 1 гектара 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Поголовье  сельскохозяйственных 
животных 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 Поголовье сельскохозяйственных животных 

ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 
по состоянию на 1 октября 2024 года 

44,1 тыс. голов 

Структура поголовья крупного рогатого скота по категориям хозяйств  

по состоянию на 1 октября, в % от хозяйств всех категорий 

Сельскохозяйственные организации 

 

Хозяйства населения 

 

Крестьянские (фермерские) хозяйства  

и индивидуальные предприниматели 

Поголовье 

крупного рогатого скота 
 

в % к 1 октября 2023 года 

92,4 % 

 

76.0 

10.6 

13.4 

2023 

74.7 

11.3 

14.0 

2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 Поголовье сельскохозяйственных животных 

ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 
по состоянию на 1 октября 2024 года 

19,6 тыс. голов 

Структура поголовья коров по категориям хозяйств по состоянию на 1 октября,   
в % от хозяйств всех категорий 

Сельскохозяйственные организации 

 

Хозяйства населения 

 

Крестьянские (фермерские) хозяйства  

и индивидуальные предприниматели 

Поголовье коров 

в % к 1 октября  2023 года 

96,2 % 

 

76.4 

10.9 

12.7 

2023 

75.5 

11.3 

13.2 

2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 Поголовье сельскохозяйственных животных 

ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 
по состоянию на 1 октября 2024 года 

32,4 тыс. голов 

Структура поголовья свиней по категориям хозяйств по состоянию на 1 октября,   
в % от хозяйств всех категорий 

Сельскохозяйственные организации 

 

Хозяйства населения 

 

Крестьянские (фермерские) хозяйства  

и индивидуальные предприниматели 

Поголовье свиней 

в % к 1 октября  2023 года 

114,5 % 

96.1 

3.8 0.1 

2023 

97.6 

2.3 0.1 

2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 Поголовье сельскохозяйственных животных 

ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 
по состоянию на 1 октября 2024 года 

11,3 тыс. голов 

Структура поголовья овец и коз по категориям хозяйств по состоянию  

на 1 октября,  в % от хозяйств всех категорий 

Сельскохозяйственные организации 

 

Хозяйства населения 

 

Крестьянские (фермерские) хозяйства  

и индивидуальные предприниматели 

Поголовье овец и коз 

в % к 1 октябрю 2023 года 

97,8 % 

 

6.7 

66.4 

26.9 

2023 

7.6 

65.0 

27.4 

2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 Поголовье сельскохозяйственных животных 

ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 
по состоянию на 1 октября 2024 года 

4 374,9 тыс. голов 

Структура поголовья птицы по категориям хозяйств по состоянию на 1 октября,  
в % от хозяйств всех категорий 

Сельскохозяйственные организации 

 

Хозяйства населения 

 

Поголовье птицы 

в % к 1 октября  2023 года 

100,5 % 

 

97.2 

2.7 0.1 

2023 

97.2 

2.7 0.1 

2024 

Крестьянские (фермерские) хозяйства  

и индивидуальные предприниматели 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Производство продукции 
животноводства 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 Производство продукции животноводства 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 
за  январь – сентябрь 2024 года 

12,9 тыс. тонн 

Видовая структура производства скота и птицы в хозяйствах всех категорий  

за  январь – сентябрь, в % к итогу 

Реализовано на убой 

скота и птицы в живом весе 

 

в % к январю – сентябрю  

2023 года 

116,7 % 

 

35.5 

32.2 

2.2 

26.4 

3.7 

2023 

36.3 

36.9 

1.7 

22.0 

3.1 

2024 

Говядина 

 

Свинина 

 

Баранина 

 

Мясо птицы 

Другие виды скота 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 Производство продукции животноводства 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 
за  январь – сентябрь 2024 года 

93,9 тыс. тонн 

Структура производства молока по категориям хозяйств за  январь – сентябрь,  
в % от хозяйств всех категорий 

Сельскохозяйственные организации 

 

Хозяйства населения 

 

Надоено молока 

в % к январю – сентябрю 2023 года  

100,4 % 

83.3 

11.9 

4.8 

2023 

83.7 

11.9 

4.4 

2024 

5 691 кг 

Средний удой молока от одной 

коровы в сельскохозяйственных 

организациях 

в % к январю – сентябрю 2023 года  

103,9 % 

 

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 Производство продукции животноводства 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 
за  январь – сентябрь 2024 года 

786,6 млн штук 

Структура производства яиц по категориям хозяйств за  январь – сентябрь,  
в % от хозяйств всех категорий 

Сельскохозяйственные организации 

 

Хозяйства населения 

Получено яиц 

в % к январю – сентябрю 2023 года  

105,6 % 

97.8 

2.2 

2023 

97.9 

2.1 

2024 

234 штуки 

Средняя яйценоскость  

от одной курицы-несушки  

в сельскохозяйственных 

организациях 

в % к январю – сентябрю 2023 года 

99,6 % 

 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 4 Реализация сельскохозяйственной 
продукции 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Зерновые и зернобобовые культуры  

 

Картофель 

2,4 

19,7 
тыс. 

тонн 

тыс. 

тонн 

Реализация сельскохозяйственной продукции 

РЕАЛИЗАЦИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 
за  январь – сентябрь 2024 года 

Январь – сентябрь 2024 г. 

к январю – сентябрю 2023 г. 

Январь – сентябрь 2023 г. 

к январю – сентябрю 2022 г. 

181.0 185.4 

146.1 

63.7 

185.7 

125.1 

Зерновые и зернобобовые 
культуры 

Картофель Овощи 

Овощи  

 

8,1 тыс. 

тонн 

Темпы роста (снижения), в % к соответствующему периоду предыдущего года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Мясо 

 

Молоко 

10,6 

72,8 
тыс. 

тонн 

тыс. 

тонн 

Реализация сельскохозяйственной продукции 

РЕАЛИЗАЦИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 
за  январь – сентябрь 2024 года 

Январь – сентябрь 2024 г. 

к январю – сентябрю 2023 г. 

Январь – сентябрь 2023 г. 

к январю – сентябрю 2022 г. 

89.4 

108.8 106.2 

116.7 

99.1 
105.9 

Мясо Молоко Яйца 

Яйца 

762,2 млн 

штук 

Темпы роста (снижения), в % к соответствующему периоду предыдущего года 


